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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Этические принципы проведения медицинских исследований с участием

человека в качестве субъекта: хельсинская декларация Всемирной медицинской

ассоциации: утв. на 18-й Генеральной ассамблее ВМА, Хельсинки, Финляндия,

июнь 1964 года, с последними изменениями от октября 2013 года.

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан. Об утверждении Стандарта организации оказания неврологической

помощи в Республике Казахстан: утв. 19 октября 2015 года, №809.

ГОСТ 7.32-2001. Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления.

Закон Республики Казахстан. О науке: принят 18 февраля 2011 года,

№407-IV (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2022 года).

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан.

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов образования

всех уровней образования: утв. 31 октября 2018 года, №604 (зарегистрирован в

Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 ноября 2018 года, №17669).

ГОСТ 7.32-2017. Межгосударственный стандарт. Система стандартов по

информации, библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-

исследовательской работе. Структура и правила оформления.

ГОСТ 15.101-98. Межгосударственный стандарт. Система разработки и

постановки продукции на производство. Порядок выполнения научно-

исследовательских работ.

ГОСТ 8.417-2002. Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы величин.

ГОСТ 7.12-93. Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском

языке. Общие требования и правила.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Нейродегенеративные заболевания представляют собой группу

расстройств нервной системы, для которых характерна прогрессирующая

дегенерация и гибель нейронов головного мозга.

Болезнь Паркинсона – это нейродегенеративное заболевание,

характеризующееся поражением нейронов черной субстанции и накоплением в

них патологического белка α-синуклеина и образованием внутриклеточных

включений – телец Леви, клинически проявляющееся моторными и

немоторными симптомами.

Черная субстанция (лат. substantia nigra) – часть экстрапирамидной

системы, находящаяся в области четверохолмия среднего мозга,

вырабатывающая дофамин, играющая важную роль в регуляции движений.

Экстрапирамидная система – совокупность структур головного мозга,

участвующих в управлении движениями, поддержании мышечного тонуса и

позы, без участия пирамидной системы.

Дофамин – это нейромедиатор, передающий сигналы между нейронами

головного мозга и играющий ключевую роль в регуляции функций организма,

таких как движение, мотивация, удовольствие, память и внимание.

Леводопа (L-допа) – это левовращающий изомер аминокислоты

дезоксифенилаланина, непосредственный метаболический предшественник

дофамина, который способен проникать через гематоэнцефалический барьер и

компенсировать дефицит дофамина.

Моторные и немоторные флуктуации – это колебания двигательной и

недвигательной активности пациента, зависимые от эффекта леводопы

Леводопа – индуцированные дискинезии – это непроизвольные

насильственные расстройства движений, возникающие на фоне длительного

приема леводопы.

Шкала – измерительный инструмент для количественной или

качественной оценки состояния пациента, степени выраженности симптомов,

тяжести заболевания.

Опросник – структурированный процесс, направленный на сбор

информации об интересующих аспектах жизни пациента.

LRRK2 – один из самых изученных генов, ассоциированных с

наследственной формой БП.

DJ-1 (PARK7) ‒ белок участвующий в защите клеток от окислительного

стресса, мутации которого приводят к раннему началу БП и нарушению

антиоксидантной защиты.

PINK1 – белок, который участвует в поддержании митохондриального

гомеостаза, при мутациях нарушается удаление повреждённых митохондрий

(митофагия), что способствует гибели нейронов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

БП – болезнь Паркинсона

ЦНС – центральная нервная система

MDS

MDS UPDRS

– Международное Общество Двигательных Расстройств

– Унифицированная Шкала оценки болезни Паркинсона

Международного Общества Двигательных Расстройств

MDS UDysRS – Унифицированная Шкала оценки дискинезий

Международного Общества Двигательных Расстройств

ООН – Организация Объединенных Наций

ВОЗ

UNEP

РM

РК

США

МНВО РК

МЗ РК

АДР

МАО-В

UPSIT

MIBG

МФТП

WLSMV

EFA

CFA

CFI

‒ Всемирная Организация Здравоохранения

– Программа ООН по окружающей среде

– мелкие частицы

– Республика Казахстан

– Соединенные Штаты Америки

– Министерство Науки и Высшего Образования Республики

Казахстан

– Министерство Здравоохранения Республики Казахстан

– агонисты дофаминовых рецепторов

– моноаминоксидаза – B

– идентификационный тест запаха Пенсильванского

Университета

– метаиодобензилгуанидин

– 1-метил, -4-фенил-1,2,3,6-тетра гидропиридина

– подход взвешенных наименьших квадратов

– исследовательский факторный анализ

– подтверждающий факторный анализ

– сравнительный индекс соответствия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Болезнь Паркинсона (БП) является вторым по распространенности

нейродегенеративным заболеванием головного мозга после болезни

Альцгеймера [1]. К этой группе также относятся болезнь Гентингтона, боковой

амиотрофический склероз, мультисистемная атрофия, спиноцеребеллярные

атаксии и другие расстройства [2-5].

БП представляет собой серьезную медицинскую и социально-

экономическую проблему во всем мире. Заболевание затрагивает почти 2%

населения старше 65 лет и 5% старше 85 лет, в 15% случаев БП дебютирует в

возрасте до 45 лет [6].

БП характеризуется сочетанием моторных симптомов, включая

брадикинезию, мышечную ригидность, тремор покоя и постуральную

неустойчивость, а также немоторных проявлений, таких как нарушения памяти

и сна, депрессия, галлюцинации и вегетативные дисфункции – стойкие запоры,

нарушение мочеиспускания, снижение обоняния. Заболевание является

неуклонно прогрессирующим и приводящим к снижению повседневной

активности и снижению качества жизни [7].

Медицинская и социальная значимость проблемы обусловлена ростом

заболеваемости и распространенности БП и вследствие чего, высоким уровнем

нетрудоспособности и инвалидности разных возрастных групп пациентов [8].

Также необходимо учесть общую тенденцию роста продолжительности жизни в

Казахстане. Продолжительность жизни по данным Бюро национальной

статистики выросла РК с 65,6 лет в 1999 году до 73,1 в 2019 году [9]. По

прогнозам Организации Объединенных Наций (ООН), в ближайшие

десятилетия численность людей старше 65 лет удвоится ‒ с 761 миллиона в

2021 году до 1,6 миллиарда в 2050-м, при этом количество людей старше 80 лет

будет расти еще быстрее [10]. Из этого следует, что количество пациентов с БП

в последующие годы возрастёт как во всем мире, так и в Казахстане.

Уже доказано о влиянии внешних факторов в совокупности с

генетической предрасположенностью на развитие БП [11]. Учитывая бурное

развитие индустриализации и экономики во всём мире, в том числе в нашей

стране с преобладанием промышленного производства, можно ожидать рост

заболеваемости БП [12].

В последние годы многие исследования указывают на нейротоксичность

трихлорэтилена (Trichloroethylene) – это галогенсодержащий растворитель,

который широко используется для очистки металлов, в текстильной

промышленности и сфере бытовой химии применяется для удаления пятен и

других загрязнений с тканей [13].

Молекула, подобно радону, попадая в окружающую среду, загрязняет

почву и грунтовые воды, проникает в дома, на рабочие места, часто оставаясь

незамеченной [14].
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Было выявлено, что взаимодействие гена LRRK2, мутация которого

является наиболее распространенной генетической причиной семейной и

спорадической БП, и определенных промышленных загрязнителей

окружающей среды, обладающих митохондриальной токсичностью, каким

является трихлорэтилен, способствуют развитию БП [15].

Уже известно, что воздействие пестицидов может увеличивать риск

развития БП ‒ были выявлены механизмы воздействия этих химических

веществ на нейродегенеративный процесс. Люди, проживающие в сельских

районах или работающие в сельском хозяйстве, где высоко использование

пестицидов, имеют более высокий риск заболеть БП по сравнению с

городскими жителями [16].

Согласно Программе ООН по окружающей среде (UNEP), которая

является ведущей всемирной экологической организацией [17]. В настоящее

время 100 % (18 772 392 человека) населения Казахстана испытывают качество

атмосферного воздуха, не соответствующего годовому нормативу Всемирной

Организации Здравоохранения (ВОЗ) по содержанию мелких частиц РM

(Particulate Matter) 25 микрограмм на кубический метр воздуха. Больше всего от

загрязнения воздуха страдает возрастная группа 20-39 лет (рисунок 1).

Рисунок 1 ‒ Качество атмосферного воздуха в Казахстане на 2024 год

По данным Министерства здравоохранения РК, распространенность БП в

Казахстане достигает 120 случаев на 100 тысяч человек и к середине 2023 года

было зафиксировано более 11 тысяч человек старше 18 лет, из которых около

трети – люди моложе 60 лет, страдающие БП [18].

Диагностика БП на ранних стадиях сталкивается с рядом сложностей, так

симптомы на начальных этапах могут быть слабовыраженными,

ограничиваться одной стороной тела и могут быть легко спутаны с признаками

других заболеваний. Сами пациенты могут воспринимать их как результат

усталости или возраста, а не как признак серьезного заболевания. Создание
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скрининговых форм поможет улучшить выявляемость заболевания на ранних

стадиях [1, р. 385-396; 19, 20].

Очевидный рост числа больных с БП, связанный с увеличением

продолжительности жизни населения, неуклонное прогрессирование

заболевания, приводящее к тяжелым клиническим проявлениям, а в

дальнейшем и к инвалидизации - актуализировало проведения настоящего

исследования в южном регионе Казахстана.

В южном регионе Казахстана до сих пор не проводились исследования

согласно общепринятым стандартам по изучению клинико-демографических

характеристик заболевания, направленных на определение степени тяжести БП

в зависимости от возраста, дебюта, гендерных различий, влияния моторных и

немоторных симптомов на степень тяжести заболевания, раннего выявления

дискинезий, возникающих при длительной леводопатерапии; к тому же не

проводились исследования по выявлению факторов риска БП.

В качестве стандартных инструментов для оценки степени тяжести,

динамического наблюдения течения заболевания и оценки дискинезий, которые

возникают после длительного приема (3 года и более) препарата леводопы,

Обществом двигательных расстройств (Movement Disorder Society) были

разработаны шкалы UPDRS (United Parkinson's Disease Rating Scale)

унифицированная рейтинговая шкала оценки болезни Паркинсона и UDysRS

(Unified Dyskinesia Rating Scale) унифицированная рейтинговая шкала

дискинезии [21, 22].

Проведя обзор литературы по применению данных шкал в мировой

практике, подтвердились их валидность, чувствительность к изменениям

состояния больного особенно при фармакологических испытаниях [23].

Поэтому они стала действенным инструментом в научных исследованиях и в

работе практического врача.

Учитывая, что оригиналы опросников созданы на английском языке,

встал вопрос о создании казахскоязычных версий шкал UPDRS и UDysRS, с

дальнейшей культурной и языковой адаптацией, оценкой психометрических

данных (надежность, чувствительность и валидность). По данным научных

публикаций, вышеуказаннные шкалы прошли все этапы валидации и были

валидированы в таких странах, как Италия, Испания, Турция, Япония, Южная

Корея, Израиль, Венгрия, Польша, Словения, Объединенные Арабские

Эмираты, доказали свои психометрические свойства и активно используются

как в практической работе врача, так и в научных исследованиях [24-35].

Изучение клинико-демографических показателей, анализ факторов риска

БП в популяции южного региона Казахстана и исследование моторных и

немоторных проявлений с определением их влияния на тяжесть заболевания и

оценкой осложнений, вызванных лекарственной терапией леводопой, которые

способствуют ранней инвалидизации, являются важными задачами. Эти

исследования необходимы для улучшения диагностики и повышения качества

медицинской помощи данной категории пациентов.
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Также впервые в Казахстане в результате проведения культурной,

языковой адаптации и валидации международных шкал MDS-UPDRS и MDS-

UDysRS будет создана его казахскоязычная версия с внедрением в

клиническую и исследовательскую практику.

Цель исследования: изучить клинико-демографические характеристики

болезни Паркинсона в южном регионе Казахстана с использованием

измерительных шкал и оптимизировать диагностические подходы.

Задачи исследования:

1. Выявить распространенность болезни Паркинсона в южном регионе

Казахстана, оценить выраженность клинических проявлений заболевания с

определением влияния внешних факторов на развитие болезни.

2. Создать, валидизировать и утвердить казахскоязычную версию шкалы

MDS-UPDRS.

3. Создать, валидизировать и утвердить казахскоязычную версию шкалы

MDS-UDysRS.

4. Разработать и внедрить опросник для выявления болезни Паркинсона

на ранних стадиях и провести цифровизацию диагностического этапа.

Объект исследования:

Пациенты с болезнью Паркинсона и с подозрением на болезнь

Паркинсона, проживающие в южном регионе Казахстана, включающий

Туркестанскую область: г. Туркестан, г. Арысь, г. Кентау, Жетисайский район,

Байдибекский район, Келесский район, Казыгуртский район, Мактааральский

район, Ордабасынский район, Отрарский район, Сайрамский район,

Сарыагашский район, Сузакский район, Толебийский район, Тулькубасский

район, Шардаринский район с численностью населения старше 45 лет на

начало 2021 года - 444 281 человек и г. Шымкент с численностью населения

старше 45 лет на начало 2021 года – 233 329 человек [9].

Критерии включения: пациенты с диагнозом клинически возможной и

клинически вероятной БП, установленных в соответствии с современными

диагностическими критериями MDS (2015) [36].

Критерии исключения: пациенты с вторичным синдромом

паркинсонизма, пациенты с другими уточненными болезнями базальных

ганглиев, пациенты с врожденными и наследственными гиперкинезами,

пациенты с другими нейродегенеративными заболеваниями головного мозга.

Методы исследования:

1. Кросс-секционное описательное исследование, направленное на сбор

демографических и клинических данных.

2. Кросс-секционный обсервационный количественный анализ с

использованием стандартизованных шкал для оценки заболевания.

3. Создание и разработка клинической анкеты методом дизайна

опросника Survey Design.

4. Кросс-секционное анкетирование – количественный сбор данных для

исследования с использованием разработанного опросника.
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Научная новизна:

1. Впервые в южном регионе Казахстана были выявлены пациенты с

болезнью Паркинсона, диагноз которых был подтвержден на основе критериев

MDS (2015) [36, р. 1591-1598].

2. Впервые был проведен анализ клинико – демографических

характеристик болезни Паркинсона в южном регионе Казахстана, учитывая

возраст, дебют, длительность заболевания, половые различия, моторные и

немоторные проявления с определением их влияния на степень тяжести

заболевания и выявлена распространенность заболевания.

3. Впервые в Казахстане были переведены шкалы MDS-UPDRS и MDS-

UDysRS на казахский язык и была проведена валидация шкал на пациентах с

болезнью Паркинсона и на пациентах с осложненной леводопа-

индуцированной дискинезиями с последующим с официальным

подтверждением правообладателя Movement Disorder Society (Общество

двигательных расстройств).

4. Впервые было проведено исследование по определению влияния

внешних факторов на развитие БП в южном регионе Казахстана.

5. Впервые был разработан опросник для выявления БП на ранних

стадиях заболевания.

Практическая значимость.

1. Применение реестра пациентов с подтвержденным диагнозом БП на

основании диагностических критериев MDS 2015 для оптимизации закупа

противопаркинсонических препаратов и обеспечения их рационального

использования.

2. Применение утвержденных казахскоязычных версий международных

шкал MDS-UPDRS и MDS-UDysRS в практическом здравоохранении,

клинических испытаниях и научных исследованиях.

3. Разработан и апробирован специализированный опросник для ранней

диагностики болезни Паркинсона.

4. Полученные результаты могут стать основой для создания

рекомендаций и памяток по профилактике болезни Паркинсона.

Теоретическая значимость.

1. Создание единого регистра больных с БП по южному региону

Казахстана для дальнейшего наблюдения в исследовательских целях.

2. Разработка учебно-методического пособия по болезни Паркинсона для

студентов и врачей.

3. Освоение принципов работы проведения валидационных исследований,

которые могут быть использованы в медицине.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Утвержденная казахскоязычная версия шкалы MDS-UPDRS

эффективна в клинической оценке выраженности БП, в том числе для

динамического наблюдения.
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2. Утвержденная казахскоязычная версия шкалы MDS-UDysRS

эффективна в клинической оценке проявлений дискинезий, возникающих на

развернутых стадиях БП.

3. Продолжительное влияние вредных факторов окружающей среды

могут рассматриваться как предикторы возникновения БП.

4. Разработанный опросник как инструмент диагностики БП на

начальных этапах может быть использован врачами-клиницистами для

улучшения выявляемости заболевания, а также повысить осведомленность и

информированность населения о его признаках и факторах риска.

Апробация и публикация результатов работы.

Основные положения диссертации были представлены и обсуждены на

следующих научных конференциях:

‒ международной научно-практической конференции «Заболевания


[…]


1.9 Ауырсыну және өзге сезімдер 3.8b Аяқтың қозғалмалылығы – сол аяқ

1.10 Зәр шығару мәселелері 3.9 Орындықтан тұру

1.11 Іш қату проблемалары 3.10 Жүріс-тұрыс

1.12 Аяққа тұрған кезде бастың
айналуы

3.11 Жүрістің қозғалмастан қатып қалуы

1.13 Қажу 3.12 Тік түрудың тұрақтылығы

II бөлім 3.13 Тұрыс

2.1 Сөйлеу 3.14 Кенет кешенді қозғалыс (дене брадикинезиясы)

2.2 Сілекей және сілекей ағу 3.15a Қолдың тұрыс кезінде қалтырауы – оң қол

2.3 Тамақты шайнау және жұту 3.15b Қолдың тұрыс кезінде қалтырауы – сол
қол

2.4 Тамақтану 3.16a Қолдың кинетикалық қалтырауы – оң қол

2.5 Киіну 3.16b Қолдың кинетикалық қалтырауы – сол қол

2.6 Жеке бас гигиенасы 3.17a Тыныштық күйдегі қалтырау шегі
(амплитудасы)– оң қол

2.7 Қолжазба 3.17b Тыныштық күйдегі қалтырау шегі – сол
қол

2.8 Хобби және басқа да әуес
істер

3.17c Тыныштық күйдегі қалтырау шегі – оң аяқ

2.9 Төсекте бүйіріне бұрылу 3.17d Тыныштық күйдегі қалтырау шегі – сол
аяқ

2.10 Қалтырау (дірілдеу) 3.17e Тыныштық күйдегі қалтырау шегі –
Ерін/жақ

2.11 Төсектен түсу 3.18 Тыныштық күйдегі қалтыраудың
тұрақтылығы

2.12 Жаяу жүру және тепе-теңдік сақтау Дискенезия болды ма? Жоқ Иә

2.13 Аяқтың жерге жабысып қалуы Емделушінің қозғалыстары бағалауға
кедергі келтірді ме?

Жоқ Иә

3a Емделуші ем қабылдауда ма? Жоқ Иә Хён және Яр кезеңі

3b Емделушінің
клиникалық жағдайы

Off
күйі

On
күйі

IV бөлім

3c Емделуші леводопа дозасын
қабылдауда ма?

Жоқ Иә 4.1 Қозғалыс бұзылысы (дискинезия)

барысында өткізілген уақыт

3.C1 Ия болған жағдайда, соңғы
дозадан кейін қанша уақыт
өтті

4.2 Дискинезияның функционалды әсері

III бөлім 4.3 OFF жағдайда өткізілген уақыт

3.1 Сөйлеу 4.4 Флуктуациялардың функционалды әсері

3.2 Бет қимылы 4.5 Қимыл-қозғалыс флуктуацияларының
күрделілігі

3.3a Бұлшық-еттің тырысуы –
Мойын

4.6 Жанға батып ауыратын “Off” күйіндегі
дистония
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Оценочный лист MDS UDysRS

0=Дискинезия жоқ
1=Бірмәнді емес немесе жеңіл дәрежелі дискинезия
2 =Еркін қозғалыстар жасауға бөгет жасамайтын емесе интрузивтік емес қозғалыстардан тұратын орташа дәрежелі
дискинезия
3=Кедергі жасайтын, бірақ сонда да қозғалыстарды еркін жасауға немесе позаға мүмкіндік беретін ауыр дәрежелі
дискинезия
4= Қозғалыстарды еркін жасауға немесе кейбір позаларға мүмкіндік бермейтін, қабілеттікті шектейтін дискинезия

Қабілетсіздік
шкаласы

Қарым-қатынас
жасау

Су ішу Киіну Орнынан қозғалу Ең жоғарғы ұпай

Бет

Мойын

Оң қол/иық

Сол қол\иық

Дене

Оң аяқ\сан

Сол аяқ\сан
ҚАБІЛЕТСІЗДІК ШКАЛАСЫ

Қарым-қатынас жасау
0= Дискинезия жоқ
1= Дискинезия бар, бірақ қарым-қатынас жасау қабілетіне әсер етпейді
2= Дискинезия қарым-қатынас жасау қабілетіне әсер етеді, бірақ емделушінің сөздері түсінікті
3= Дискинезия қарым-қатынас жасау қабілетіне әсер етеді, соның салдарынан, сөйлеушінің жалпы айтайын деген ойы
түсінікті болғанымен, кейбір сөздері түсініксіз
4= Дискинезия қарым-қатынас жасау қабілетіне толығымен кедергі жасайды
Шыны аяқтан су ішу
0= Дискинезия жоқ
1= Дискинезия бар, бірақ тапсырманы орындауға әсер етпейді
2=Дискинезия тапсырманы епті орындауға кедергі жасайды, бірақ емделуші суды шашып, төккен емес
3=Дискинезияның әсерінен, емделуші су тамшыларын біршамасын төгіп алды
4=Дискинезияның әсерінен, емделуші су тамшыларын көптеп төгіп алды немесе дискинезияның салдарынан жөтеліп
немесе шашалып қалды
Киіну
0= Дискинезия жоқ
1= Дискинезия бар, бірақ киінуге әсер етпейді немесе киінуді баяулатпайды
2= Дискинезия тапсырманы епті орындауға кедергі жасайды, бірақ емделушінің қозғалысы, ең көп дегенде,
минималды түрде баяу
3=Дискинезия кедергі жасап, қозғалысы баяулатады, бірақ емделуші тапсырманы 60 секундта аяқтап орындайды
4=Дискинезия тапсырманы 60 секундта аяқтап шығуға мүмкіндік бермейді
Орнынан қозғалу
0= Дискинезия жоқ
1=Жеңіл дәрежедегі дискинезия бар, алайда әдеттегі үйлесімдікке немесе қарқынға кедергі жасамайды
2= Дискинезия бар, алайда, орнынан тұру, отыру немесе жүру қарқынына кедергі жасағанмен, барлық тапсырманы
орындап шығу жылдамдығына кедергі жасамайды.
3= Дискинезия бар және ол орнынан тұруға, отыруға немесе жүруге кедергі жасайды немесе бұзады. Тапсырманы
орындауы баяу. Емделуші құлап қалу қаупінсіз тұрып, жүре алады.
4=Дискинезияның салдарынан, емделуші біреудің көмегінсіз құламай, жүре алмайды

Жоғарыдағы барлық әрекеттерді ескере отырып:
Емделушінің белгілері: (барлық мүмкін жауаптарды белгілеңіз) On-күйіндегі дискинезия Off-күйіндегі дистония
Ауысу күйі (айқын түрде On күйі де, Off күйі де болмаған жағдайда) Дискинезия немесе
дистония жоқ
Қандай қозғалыстар көрінді? (Барлық түрлерді белгілеңіз) хорея дистония басқа
Қай дискинезия басым болды (біреуін белгілеңіз) хорея дистония басқа

MDS Official Translation | Last Updated November 2, 2021

Copyright © 2008 International Parkinson and Movement Disorder Society (MDS). All rights reserved.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Опросник по выявлению болезни Паркинсона

Сұрақтың

номері
Паркинсон ауруын анықтауға арналған сауалнама Баллы

1
Қолыңызда немесе аяғыңызда діріл бар ма? (егер жауап жоқ болса,

онда № 4 сұраққа өтіңіз)
1

2
Қолдарыңыздағы немесе аяқтарыңыздағы діріл басында бір жағында

(сол жақта немесе оң жақта) пайда болды ма?
1

3
Сіз тыныш отырғанда және ештеңе жасамаған кезде аяқ-қолыңыздың

дірілдеуін сезінесіз бе?
1

4 Сізде бас дірілдейді ма ? 1

5
Сізде баяу қозғалу сезімі бар ма (шашыңызды тарағанда, киім кигенде,

немесе ыдыс жуғанда)?
1

6
Қолыңызда қаттып қалу сезімі бар ма, мысалы, затты қолыңызда

мықтап ұстай алмайсыз ба?
1

7
Жаяу жүру кезінде аяғыңызды сүйреу сияқты немесе аяқтарыңызда

қатып қалу сезімі бар ма?
1

8
Сіз немесе сіздің айналаңыздағы адамдар баяу жүре бастағаныңызды

байқады ма?
1

9
Сіз немесе сіздің айналаңыздағы адамдар сіздің денеңіздің алға қарай

қисайғанын байқады ма?
2

10
Сіз немесе сіздің айналаңыздағы адамдар сіздің сөйлеуіңіздің түсініксіз,

тыныш болғанын байқады ма?
1

11
Сізде көңіл-күйдің төмендеуі жиі болуы мүмкін ба (ешкімді көргіңіз

келмей, ешкіммен сөйлескіңіз келмей)?
1

12 Сіз иістерді төмен әлде мүлде сезбейсіз бе? 1

13
Түсінізде сіз сөйлесесіз, айқайлайсыз, көп қозғаласыз дейді ме

туыстарыңыз?
2

14 Сіз созылмалы іш қатудан зардап шегесіз бе? 1

15 Сіз өміріңіздің көп бөлігін ауылда өткіздіңіз бе? 1

16
Ұңғымадан суды ұзақ уақыт (балалық шақ, жасөспірім) пайдаландыныз

ба?
1

17
Тікелей туыстарыңыздың арасында бастың, қолдың немесе аяқтың

дірілдеуі сияқты белгілер байқалды ма?
1

18

Сіздің кәсібіңіз кәсіби зияндылықтың болуымен байланысты ма: ауыр

металдармен (мыс, қорғасын, кадмий, сынап, уран), органикалық

еріткіштермен (бензин, этил спирті, мұнай негізіндегі заттар), көмір

немесе тас шаңы, қозғалтқыштың шығуы, формальдегид немесе т. б.

1
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Номер

вопроса
Опросник для выявления болезни Паркинсона Баллы

1
Есть ли у вас тремор (дрожание) в руках или ногах? (если ответ нет, то

переходите на вопрос №4)
1

2
Тремор (дрожание) в руках или ногах вначале появилось с одной стороны

(слева или справа)?
1

3
Испытываете ли вы дрожание в конечностях, когда сидите спокойно и

ничего не делаете?
1

4 Есть ли у вас тремор (дрожание) головы? 1

5
Есть ли у вас ощущение замедленности ваших движений (когда вы

расчесываете волосы, надеваете одежду, или моете посуду)?
1

6
Есть ли у вас ощущение скованности в руках, например, не можете крепко

удержать в руке предмет?
1

7
Есть ли у вас ощущение скованности в ногах, например вы волочите ногу

при ходьбе?
1

8 Заметили ли вы или ваши окружающие, что вы стали медленнее ходить? 1

9 Заметили ли вы или ваши окружающие, наклон вашего тела вперед? 2

10
Заметили ли вы, или ваши окружающие, что ваша речь стала невнятной

(непонятной), тихой?
1

11
У вас часто может быть пониженный фон настроения (никого не хотите

видеть, не хотите ни с кем разговаривать)?
1

12 Вы плохо или совсем не чувствуете запахи? 1

13
Ваши родственники говорят, что во сне вы разговариваете, кричите, много

двигаетесь?
2

14 Страдаете ли вы хроническими запорами? 1

15 Большую часть своей жизни вы прожили в селе? 1

16 Употребляли ли воду из колодца длительный период (детство, юность)? 1

17
Наблюдались ли такие симптомы среди ваших прямых родственников, как

тремор (дрожание) головы, рук или ног?
1

18

Связана ли ваша профессия с наличием проф. вредностей: контакт с

тяжелыми металлами (медь, свинец, кадмий, ртуть, уран), органическими

растворителями (бензин, этиловый спирт, вещества на основе нефти),

угольная или каменная пыль, выхлоп двигателя, формальдегид или др.

вредности, контакт с химикатами для обработки полей, контакт с

крупнорогатым скотом.

1