Professor Henry Houlden, MD, PhD, FRCPath, FRCP, FMedSci
Head of Neurogenetics Laboratory, UCL Institute of Neurology, Queen Square, London WC1N 3BG
Tel +44 (0)20 3448 3141/4249, Email h.houlden@ucl.ac.uk and h.houlden@nhs.net

14 January 2025

FEEDBACK FROM A FOREIGN ACADEMIC ADVISER

On the dissertation work of Abdraimova Saltanat

Subject: "Clinical and Demographic Analysis of Parkinson's Disease in the Southern Region of Kazakhstan"

Submitted for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the speciality '8D10141 Medicine'

I am pleased to provide my feedback on the dissertation work of Abdraimova Saltanat. This research represents a significant contribution to the field of medicine, particularly in the understanding of Parkinson's disease (PD) in the southern region of Kazakhstan.

The dissertation addresses an important and underexplored topic: the clinical and demographic characteristics of Parkinson's disease (PD) in a specific geographical region. The research demonstrates a comprehensive approach, incorporating meticulous clinical data collection, robust statistical analysis, and thoughtful interpretation of findings to provide a clear and holistic understanding of the disease's manifestations and prevalence within the target population.

During her doctoral studies, Abdraimova Saltanat conducted extensive research to investigate the prevalence and clinical-demographic indicators of Parkinson's disease in the southern region of Kazakhstan. Her work also included identifying predictors of the disease, validating international scales such as the MDS-UPDRS (Movement Disorder Society-Unified Parkinson's Disease Rating Scale) and MDS-UDysRS (Movement Disorder Society-Unified Dyskinesia Rating Scale), and developing a diagnostic questionnaire for Parkinson's disease.

This multifaceted approach highlights the depth of her research and its significant contributions to both clinical practice and the scientific understanding of Parkinson's disease.

Moreover, the findings of the dissertation are of practical value. By identifying specific demographic and clinical patterns, this work provides actionable insights for healthcare practitioners in the region. Her recommendations for improving the diagnosis and patient monitoring of Parkinson's disease are well-founded and align with the global standards of medical practice.

Abdraimova Saltanat has also demonstrated exceptional analytical skills and a deep understanding of the subject matter. She has critically engaged with existing literature and has effectively contextualized her findings within the broader landscape of Parkinson's disease research.

On a personal note, I would like to highlight dissertator's dedication, perseverance, and professionalism throughout her research. Her ability to address feedback constructively and her commitment to scientific rigor are commendable.

In conclusion, I believe that this dissertation meets the high academic standards required for the degree of Doctor of Philosophy (PhD). The research is original, well-structured, and contributes valuable knowledge to the field of medicine. I confidently support the approval of Abdaimova Saltanat's dissertation and her candidacy for the PhD degree in '8D10141 Medicine'.

Yours sincerely,

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'HH', with a long horizontal stroke extending to the right.

Henry Houlden,
Professor of Neurology and Neurogenetics

Профессор Генри Холден, MD, PhD, FRCPath, FRCP, FMedSci
Руководитель лаборатории нейрогенетики, Институт неврологии UCL, Queen Square, Лондон WC1N 3BG
Тел.: +44 (0)20 3448 3141/4249; Эл.почта: h.houlden@ucl.ac.uk и h.houlden@nhs.net

14 января 2025

РЕЗЕНЦИЯ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Абдраимовой Салтанат

Тема: «Клинико-демографический анализ болезни Паркинсона в Южном регионе Казахстана»

Представлено для соискания степени доктора философии (PhD) по специальности "8D10141 Медицина"

Я рад представить свою рецензию на диссертационную работу Абдраимовой Салтанат. Это исследование представляет собой значительный вклад в область медицины, в частности в понимание болезни Паркинсона (БП) в Южном регионе Казахстана.

В диссертации рассматривается важная и малоизученная тема: клинико-демографические характеристики болезни Паркинсона (БП) в конкретном географическом регионе. Исследование демонстрирует комплексный подход, включающий тщательный сбор клинических данных, надежный статистический анализ и глубоко продуманную интерпретацию результатов, что позволяет получить четкое и целостное представление о проявлениях заболевания и его распространенности в целевой популяции.

Во время обучения в докторантуре Абдраимова Салтанат провела обширное исследование по изучению распространенности и клинико-демографических показателей болезни Паркинсона в Южном регионе Казахстана. Ее работа также включала выявление предикторов заболевания, валидацию международных шкал, таких как MDS-UPDRS (Унифицированная шкала оценки болезни Паркинсона Международного общества изучения двигательных расстройств) и MDS-UDysRS (Унифицированная шкала оценки дискинезии Международного общества изучения двигательных расстройств), и разработку диагностического опросника для болезни Паркинсона.

Такой многогранный подход подчеркивает глубину ее исследования и его значительный вклад как в клиническую практику, так и в научное понимание болезни Паркинсона.

Более того, выводы, сделанные в диссертации, имеют практическую ценность. Выявляя конкретные демографические и клинические закономерности, эта работа дает практические рекомендации для практикующих врачей в данном регионе. Ее рекомендации по улучшению диагностики и наблюдения за пациентами с болезнью Паркинсона вполне обоснованы и соответствуют мировым стандартам медицинской практики.

Абдраимова Салтанат также продемонстрировала исключительные аналитические способности и глубокое понимание предмета ее исследования. Она критически подошла к изучению существующей литературы и эффективно осветила свои результаты в более широком контексте исследований болезни Паркинсона.

От себя лично я хотел бы отметить преданность делу, настойчивость и профессионализм автора диссертации на протяжении всего исследования. Ее способность конструктивно реагировать на замечания и приверженность научной строгости заслуживают похвалы. В заключение я считаю, что данная диссертация соответствует высоким академическим стандартам, необходимым для получения степени Доктора философии (PhD). Исследование является оригинальным, хорошо структурированным и вносит ценный вклад в развитие медицины. Я с уверенностью выступаю в поддержку диссертации Абдраимовой Салтанат и ее кандидатуры на соискание степени PhD по специальности «8D10141 Медицина».

С уважением,

/подпись/

Генри Холден,
Профессор неврологии и нейрогенетики

Настоящий перевод с английского языка на русский язык выполнен Иманкуловой Динарой Маликовной.

Переводческое агентство "Number One Translations"

Адрес: город Шымкент, ул.Еримбетов 304Г

Тел: +7 (725) 2367201; +7 771 8847711

Дата: 14 января 2025 года

Республика Казахстан, город Шымкент

Четырнадцатое января две тысячи двадцать пятого года, я, Кыстаубаева Марзия Кемпирбаевна, нотариус города Шымкент, действующая на основании лицензии № 0002525 от 05.05.2009 года, выданной Комитетом регистрационной службы и оказания правовой помощи Министерства Юстиции Республики Казахстан, свидетельствую подлинность подписи переводчика Иманкуловой Динары Маликовны. Личность переводчика установлена, дееспособность и полномочия проверены.

Зарегистрировано в реестре за № 126

Взыскано: 2084 тенге

Нотариус:

Протру меровано, прошнуровано и
скреплено печатью.
Тігілген, бұл талпаң, мерчен етілдіген
на [Handwritten signature] алпақта / паракта
Нотариус [Handwritten signature]

ZZ70039582501141747321919050

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариального действия